



---

## NEWS RELEASE

---

2021年8月6日

### 2021年度第1四半期報告

フコクしんらい生命保険株式会社（本社：東京都新宿区西新宿8-17-1、社長：櫻井 健司）の2021年度第1四半期（4月1日～6月30日）の業績をお知らせします。

#### 目 次

1. 主要業績	……	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3頁
3. 四半期貸借対照表	……	5頁
4. 四半期損益計算書	……	6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9頁
7. 特別勘定の状況	……	9頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	9頁

# 1. 主要業績

## (1) 保有契約高、新契約高及び解約・失効契約高

### ① 保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2020年度末		2021年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度末比	前年度末比	
個人保険	269	12,313	276	102.4	12,556	102.0
個人年金保険	304	10,060	298	98.0	9,715	96.6
個人保険+個人年金保険	574	22,374	575	100.1	22,272	99.5
団 体 保 険	—	1,590	—	—	1,601	100.7

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

### ② 新契約高

(単位：千件、億円、%)

2020年度 第1四半期累計期間	新契約+転換による純増加		新契約	転換による純増加
	件 数	金 額	金 額	金 額
個人保険	2	107	107	—
個人年金保険	0	0	0	—
個人保険+個人年金保険	2	108	108	—
団 体 保 険	—	—	—	—

2021年度 第1四半期累計期間	新契約+転換による純増加		新契約		転換による純増加	
	件 数	金 額	金 額	金 額		
				前年同期比	前年同期比	
個人保険	8	339.6	379	353.3	—	—
個人年金保険	0	169.0	1	182.4	—	—
個人保険+個人年金保険	8	337.7	380	352.2	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

### ③ 解約・失効契約高(個人保険+個人年金保険)

(単位：億円、%)

区 分	2020年度 第1四半期累計期間	2021年度 第1四半期累計期間	
		前年同期比	前年同期比
解約・失効契約高	124	113	90.6
解約・失効率	0.52	0.51	△ 0.01

(注) 1. 失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しています。  
2. 解約・失効率の前年同期比には増減ポイントを記載しています。

## (2)年換算保険料

### ①保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2020年度末	2021年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	50,197	52,048	103.7
個 人 年 金 保 険	120,106	119,683	99.6
合 計	170,304	171,731	100.8
うち医療保障・生前給付保障等	1,886	1,877	99.5

### ②新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2020年度 第1四半期累計期間	2021年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	546	2,311	422.8
個 人 年 金 保 険	2	4	178.8
合 計	549	2,316	421.7
うち医療保障・生前給付保障等	20	18	93.0

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。  
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### (1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2020年度末		2021年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	159,753	9.4	180,673	10.6
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	1,527,142	89.6	1,506,026	88.5
公 社 債	1,523,512	89.4	1,502,315	88.3
株 式	186	0.0	174	0.0
外 国 証 券	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	3,443	0.2	3,536	0.2
貸 付 金	3,328	0.2	3,286	0.2
不 動 産	97	0.0	95	0.0
繰 延 税 金 資 産	487	0.0	386	0.0
そ の 他	13,034	0.8	11,870	0.7
貸 倒 引 当 金	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0
合 計	1,703,844	100.0	1,702,337	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	—	—	—	—

## (2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区 分	2020年度末					2021年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益		帳簿価額	時価	差損益			
			差益	差損			差益	差損		
満期保有目的の債券	519,718	606,577	86,859	87,912	1,052	519,509	607,712	88,202	89,022	819
責任準備金対応債券	718,265	766,856	48,590	49,867	1,277	707,448	755,896	48,447	49,202	755
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	276,753	289,158	12,405	12,845	439	266,244	279,067	12,823	13,040	216
公 社 債	273,545	285,528	11,983	12,370	387	262,948	275,356	12,408	12,580	172
株 式	51	186	134	134	—	51	174	123	123	—
外国証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	3,156	3,443	287	339	52	3,244	3,536	291	336	44
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	1,514,737	1,662,592	147,855	150,625	2,769	1,493,203	1,642,676	149,473	151,265	1,792
公 社 債	1,511,529	1,658,962	147,433	150,150	2,717	1,489,906	1,638,965	149,058	150,806	1,747
株 式	51	186	134	134	—	51	174	123	123	—
外国証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	3,156	3,443	287	339	52	3,244	3,536	291	336	44
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。  
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2020年度末	2021年度 第1四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	—	—
その他の有価証券	—	—
国内株式	—	—
外国株式	—	—
その他	—	—
合 計	—	—

## (3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2020年度末 要約貸借対照表 (2021年3月31日現在)	2021年度 第1四半期会計期間末 (2021年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現 金 及 び 預 貯 金		159,753	180,673
有 価 証 券		1,527,142	1,506,026
(うち 国 債)		( 715,383 )	( 717,319 )
(うち 地 方 債)		( 280,612 )	( 268,846 )
(うち 社 債)		( 527,517 )	( 516,148 )
(うち 株 式)		( 186 )	( 174 )
貸 付 金		3,328	3,286
保 険 約 款 貸 付 金		3,328	3,286
有 形 固 定 資 産		214	200
無 形 固 定 資 産		6,829	5,971
代 理 店 貸 貸		0	0
再 保 険 貸 貸		46	22
そ の 他 資 産		6,041	5,771
繰 延 税 金 資 産		487	386
貸 倒 引 当 金		△ 0	△ 0
資 産 の 部 合 計		1,703,844	1,702,337
(負債の部)			
保 険 契 約 準 備 金		1,606,230	1,603,509
支 払 準 備 金		4,162	4,239
責 任 準 備 金		1,601,759	1,598,987
契 約 者 配 当 準 備 金		308	282
代 理 店 借 借		122	194
再 保 険 借 借		16	15
そ の 他 負 債		7,125	7,620
未 払 法 人 税 等		240	145
リ ー ス 債 務		5,989	5,175
資 産 除 去 債 務		32	32
そ の 他 の 負 債		863	2,267
退 職 給 付 引 当 金		0	0
価 格 変 動 準 備 金		10,723	10,798
負 債 の 部 合 計		1,624,219	1,622,139
(純資産の部)			
資 本 金		35,499	35,499
資 本 剰 余 金		25,499	25,499
資 本 準 備 金		25,499	25,499
利 益 剰 余 金		9,653	9,924
そ の 他 利 益 剰 余 金		9,653	9,924
繰 越 利 益 剰 余 金		9,653	9,924
株 主 資 本 合 計		70,652	70,924
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		8,972	9,273
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		8,972	9,273
純 資 産 の 部 合 計		79,624	80,197
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		1,703,844	1,702,337

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別 ( 2020年 4月 1日から 2020年 6月30日まで )	2020年度 第1四半期累計期間	2021年度 第1四半期累計期間
		金額	金額
経 常 収 益		54,883	44,576
保 険 料 等 収 入		12,275	35,881
(うち 保 険 料)	( 12,273 )	( 35,858 )	
資 産 運 用 収 益		5,966	5,737
(うち 利息及び配当金等収入)	( 5,353 )	( 4,725 )	
(うち 有 価 証 券 売 却 益)	( 612 )	( 1,011 )	
そ の 他 経 常 収 益		36,641	2,958
(うち 支 払 備 金 戻 入 額)	( 182 )	( - )	
(うち 責 任 準 備 金 戻 入 額)	( 36,305 )	( 2,771 )	
経 常 費 用		54,544	44,050
保 険 金 等 支 払 金		51,556	40,510
(うち 保 険 金)	( 1,859 )	( 2,319 )	
(うち 年 金)	( 40,653 )	( 31,087 )	
(うち 給 付 金)	( 2,586 )	( 1,816 )	
(うち 解 約 返 戻 金)	( 6,382 )	( 5,245 )	
(うち そ の 他 返 戻 金)	( 56 )	( 22 )	
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		0	76
支 払 備 金 繰 入 額		—	76
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		5	3
(うち 支 払 利 息)	( 5 )	( 3 )	
事 業 費		1,655	1,922
そ の 他 経 常 費 用		1,327	1,536
経 常 利 益		339	526
特 別 損 失		81	76
固 定 資 産 等 処 分 損		0	0
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		81	75
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		49	47
税 引 前 四 半 期 純 利 益		207	403
法 人 税 及 び 住 民 税		62	146
法 人 税 等 調 整 額		8	△ 15
法 人 税 等 合 計		71	131
四 半 期 純 利 益		136	271

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係)

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	308 百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	73 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	47 百万円
当第1四半期会計期間末現在高	282 百万円

(四半期損益計算書関係)

1. 1株当たり四半期純利益は306円72銭であります。



## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2020年度 第1四半期累計期間	2021年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	△ 266	△ 466
キャピタル収益	612	1,011
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	612	1,011
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	612	1,011
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	345	544
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	6	18
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	6	18
個別貸倒引当金繰入額	0	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 6	△ 18
経常利益 A+B+C	339	526

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2020年度末	2021年度 第1四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	101,033	101,869
資本金等	70,652	70,930
価格変動準備金	10,723	10,798
危険準備金	2,380	2,399
一般貸倒引当金	0	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	11,165	11,540
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	2,347	2,332
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	3,763	3,868
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	18,623	18,447
保険リスク相当額 $R_1$	419	417
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	137	137
予定利率リスク相当額 $R_2$	341	338
最低保証リスク相当額 $R_7$	—	—
資産運用リスク相当額 $R_3$	17,898	17,728
経営管理リスク相当額 $R_4$	375	372
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,084.9%	1,104.4%

(注) 2020年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。  
2021年度第1四半期会計期間末は、これらの規定に準じて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

該当ありません。

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。